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Anotace
Bakalářská práce pojednává o návrhu a vývoji řízení autonomního robotu. Popisovány jsou
nejrozšířenější typy podvozků kolových vozidel, jejich matematické modely a zvláštní důraz
je kladen na roboty s Ackermanovým řízením. Práce se také věnuje elektronickým akčním
členům, řídícím jednotkám a jejich vzájemnému softwarovému propojení. Výsledkem práce
je autonomní mobilní robot, který tvoří tzv. embedded systém řízený mikroprocesorem z
řady ARM Cortex-M.

Klíčová slova: Autonomní robot, inteligentní auto, sledování čáry, vestavěný systém

Abstract
The bachelor’s thesis discusses a design and a development of an autonomous robot control.
The most common types of wheeled vehicle chassis are described with their mathematical
models. A special emphasis is placed on robots with Ackermann steering. The work deals
with electronic actuators, control units and their mutual software interconnection. The result
is an autonomous mobile robot, which forms an embedded system cotrolled by a micropro-
cessor ARM Cortex-M.

Keywords: Autonomous robot, intelligent car, line following, embedded system
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Kapitola 1

Úvod

Vývoj autonomních robotů a automatizovaných systémů je jeden z hlavních zájmů moderní
technologie. Obecnou snahou je přesunout potřebu lidské práce do automatizovaného světa
strojů. Nové technologie dnes umožňují řešení komplexních problémů, zvyšují naši bezpečnost
a v neposlední řadě výrazným způsobem snižují ekonomické náklady v mnoha oblastech.

Díky stále výkonnějším zařízením je nyní možné regulovat a řídit i složité systémy, o je-
jichž správnou činnost se dříve museli starat výhradně lidští experti. Jedním z příkladů jsou
stále propracovanější systémy autopilotů letadel. Tyto systémy jsou dnes schopny v podstatě
zcela samostatně řídit celý průběh letu. Piloti dnes nad těmito systémy především dohlíží
a řízení přebírají jen ve výjimečných případech. Je jen otázkou času, než se podobné systémy
přemístí i do vozidel. Již dnes fungují v automobilech tempomaty a parkovací asistenty, jedny
z prvních automatizovaných systémů pro vozidla.

Výrobou takových řídících systémů se zabývá mnoho technologicky vyspělých firem. Jed-
nou z nich je firma Freescale Semiconductor, Inc. Tato společnost se věnuje vývoji embed-
ded systémů pro automobilové, spotřebitelské a průmyslové trhy. Firma navíc spolupracuje
s univerzitami po celém světě a pořádá univerzitní soutěže ve vývoji automatických systémů.
Jednou z nich je Freescale Cup. Jedná se o závody autonomně řízených modelů aut. Program
nabízí mnoho výukových materiálů z nejlepších světových univerzit jako je například MIT.
Je to tedy ideální prostředek k čerpání nových informací.

Cílem této bakalářské práce bylo vyvinout řídící systém pro autonomní vozidlo do soutěže.
Závod spočívá v co nejrychlejším průjezdu předem neznámého okruhu. Trať je vymezena
černou čarou na bílém povrchu.

Sledování určité dráhy lze pojmout mnoha způsoby. Jedním z nich je klasické sledování
čáry. V těchto úlohách se běžně používá robot s diferenciálním řízením. V rámci soutěže
Freescale Cup však závodí modely aut, které využívají Ackermanova způsobu řízení. Problém
sledování čáry lze rozšířit na úlohu sledování dráhy. Dráha je vymezena dvěma čarami a cílem
je využít prostoru mezi nimi (dráhy) k objetí závodního okruhu.

Úloha sledování dráhy je mnohem komplexnější a vyžaduje hlubší analýzu než sledování
jedné čáry. V soutěži Freescale Cup se až do roku 2014 závodilo na trati s jednou čarou, letos
se však obměnila pravidla právě na sledování dráhy.

Vývoj řídícího systému bylo nutné začít od základních úloh, a proto tato práce pojednává
o návrhu systému pro sledování jedné čáry a následné modifikaci pro problém sledování dráhy.

1

KAPITOLA 1. ÚVOD 2

Tato práce je rozdělena do 7 kapitol. První 3 kapitoly jsou zaměřeny na popis řešeného
problému a hardwaru robota, na kterém byla celá práce realizována. Další kapitola pojedná-
vává o zpracování signálu z optického senzoru ve formě řádkové kamery. Následně je popsán
návrh řídícího algoritmu pro řešené problémy. Předposlední kapitola je věnována průběhu
nastavování systému a vše je zakončeno krátkým popisem možností dalšího vylepšování au-
tonomního robota.

Kapitola 2

Konstrukce robota

Důležitou vlastností robota je jeho konstrukce. Od té se dále odvíjejí možnosti pohybu robota
a jeho řízení. Kolová vozidla mají jinou realizaci řídícího systému než například humanoidní
roboti. Protože se tato práce zabývá návrhem řízení pro autonomní auto, je následující
kapitola věnována modelům kolových vozidel.

V této části budou popsány matematické modely různých typů podvozků kolových ro-
botů.

2.1 Modely kolových robotů
Kolová vozidla lze rozdělit do tří základních skupin:

• Všesměrová vozidla

• Vozidla s diferenciálním řízením

• Vozidla s Ackermanovým řízením

Každý typ podvozku má své výhody, nevýhody a specifické aplikace.
Hlavní důraz je v této kapitole zaměřen na druhou a třetí skupinu vozidel, protože reali-

zační platforma má kromě Ackermanova řízení také nezávisle hnaná kola na zadní nápravě.
Této vlastnosti lze využít pro návrh diferenciálního řízení zadní nápravy vozidla.

2.1.1 Všesměrová vozidla

Roboti s tímto typem podvozku se dokáží pohybovat všemi směry. Často jsou také označováni
pod termínem omnidrive [3]. Omnidrive roboti patří do skupiny tzv. holonomních modelů.
Slovo holonomní označuje skutečnost, že počet stupňů volnosti rychlosti vozidla odpovídá
počtu stupňů volnosti pozice. Znamená to, že holonomní vozidlo může měnit svoji rychlost
nezávisle ve všech směrech.

Příkladem holonomního vozidla může být například vznášedlo nebo všesměrový podvo-
zek. Tyto vozidla nic neomezuje ani při pohybu do stran. Podvozek omnidrive je zobrazen
na obrázku 2.1.

3

KAPITOLA 2. KONSTRUKCE ROBOTA 4

Obrázek 2.1: Model všesměrového robota - zdroj: www.robotika.cz

Obrázek 2.2: Všesměrové kolo - zdroj: www.robotika.cz

2.1.2 Vozidla s diferenciálním řízením

Změna orientace robota závisí na rozdílu rychlosti levého a pravého kola či pásu [11]. Vozidla
s tímto podvozkem jsou schopna otáčet se kolem vlastní osy, ale nemohou se pohybovat do
stran. Proto spadají do kategorie neholonomních vozidel. Aby bylo možné zajistit různou
rychlost kol, musí být každé z nich nezávisle poháněné.

Matematický model

Pokud se robot pohybuje přímým směrem, je ujetá vzdálenost dána jeho rychlostí a pro obě
kola stejná. Zajímavější situace nastává při průjezdu zatáčkou. Při zatáčení je každé kolo
hnáno jinou rychlostí a ujede jinou vzdálenost, která je určena vztahem:

sL = r · θ
sR = (r + b) · θ

sM = (r + b

2) · θ ,

kde parametry jsou zřejmé z obrázku 2.3.
Pro výpočet změny polohy robota v kartézském systému souřadnic s počátkem v bodě

[0,0] lze využít převodu na polární souřadnice. V následujícím vztahu je využit úhel nato-

www.robotika.cz
www.robotika.cz

KAPITOLA 2. KONSTRUKCE ROBOTA 5

Obrázek 2.3: Dráha kol při průjezdu zatáčkou - zdroj: http://rossum.sourceforge.net

čení θ, který udává natočení od osy x proti směru hodinových ručiček:

dx

dt
= v(t) · cos(θ(t))

dy

dt
= v(t) · sin(θ(t)) ,

kde v(t) je okamžitá rychlost robota ve směru úhlu θ. Změnu úhlu natočení robota můžeme
vypočítat z tohoto vztahu:

dθ

dt
= (vR − vL)/b ,

kde vL a vR jsou okamžité rychlosti kol.

2.1.3 Vozidla s Ackermanovým řízením

Ackermanovo řízení využívají především vozidla se dvěma nápravami. K samotnému zatáčení
je využívána přední náprava, jejíž kola se mohou natáčet do směru zatáčky.

Geometrie Ackermanova řízení zajišťuje správný úhel natočení řídících kol při průjezdu
zatáčkou[5][9]. Princip tohoto řízení spočívá v rozdílném úhlu natočení vnitřního a vnějšího

[…]

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Tabulka 5.3: FSM - výpočet chyby

Stav Vzorec pro výpočet chyby

Straight Error = 0

Right Error = CurrentLinePosition

Left Error = CurrentLinePosition - NUM_LINE_SCAN

Sejmutí obrazu

Detekce hran

Určení stavu systému

Řízení

Výpočet chyby

Obrázek 5.3: Blokový diagram
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Nastavení a testování systému

Po naprogramování potřebných systémů bylo nezbytné nastavit parametry regulátoru. Pro-
tože nebyl k dispozici přesný matematický model, bylo nutné postupně vyzkoušet různé
hodnoty parametrů a iterativně se přiblížit k vhodným hodnotám.

6.1 Bezdrátová komunikace a program pro nastavování
parametrů

Aby bylo možné parametry ladit plynule za jízdy, byla vytvořena bezdrátová komunikace
mezi robotem a počítačem. Na řídící jednotku byl připojen bluetooth modul, pomocí kterého
byl vytvořen bezdrátový sériový port.

Obrázek 6.1: Zapojení bluetooth

27
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Pomocí sériového portu je možné bezdrátově posílat příkazy pro změny parametrů přímo
do mikroprocesoru robota. K zadávání příkazů lze využít například příkazový řádek emu-
látoru PuTTY [13]. Pro větší komfort nastavování byl rozšířen vizualizační program. Na
obrázku 6.2 je snímek z nastavování parametrů regulátoru.

Obrázek 6.2: Program pro nastavování parametrů

Při jízdě je také možné sledovat data naměřená kamerou. Posílání dat však zatěžuje
procesor, a proto byl tento mód používán pouze pro účely hrubého ladění. Vizualizaci je
možné vypnout a program používat jen pro změnu parametrů regulátoru.

V pravém dolním rohu obrazovky jsou číselníky pro nastavování hodnot a uprostřed
ovládacího panelu je terminál zobrazující informace o aktuálním nastavení.

6.2 Nastavování parametrů
Program pro nastavování parametrů regulátoru značně usnadnil celý proces ladění.

Nejdříve byly nastaveny proporcionální složky regulátorů na hodnotu 1. To znamená, že
při největší chybě byla přední kola vychýlena v plném rejdu a pohon vozidla byl ponechán
na volnoběh. Následovalo zkoušení různých hodnot pro proporcionální složku regulátorů.
Ukázalo se, že je žádoucí zvětšit P složku regulátoru zatáčení a snížit P složku pro brzdění
robota.

Jízdní vlastnosti vozidla byly vylepšeny přidáním derivačních složek do obou regulátorů.
Tyto složky se uplatňují především při prudkém nájezdu do zatáček. Derivační složka zde
způsobuje větší přibrzdění hnacích kol a ostřejší zatáčení vozidla.
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Pokus o přidání integrační složky vedl k rozkmitání a zhoršení řízení, proto nakonec není
uplatněna.

V následující tabulce 6.1 jsou uvedeny hodnoty parametrů, které byly nastaveny při
posledním testování.

Tabulka 6.1: Parametry regulátorů

Parametr Hodnota

Kp 1,5

Ki 0

Kd 3

ThKp 0,2

ThKi 0

ThKd 4,5

Testování prokázalo funkčnost robota a upozornilo na jeho nedostatky. Tato zjištění jsou
cenným podkladem pro budoucí vylepšování, která budou nastíněna v závěrečné kapitole.
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Závěr

Záměrem práce bylo vytvoření řídícího systému pro autonomního robota. Tento cíl byl
úspěšně splněn, vozidlo je schopné autonomního řízení. Tento projekt byl možností pro-
niknout do nízkoúrovňového programování embedded systémů, které je značně odlišné od
abstraktních jazyků z vyšší úrovně.

Programování v low-level jazycích dává vývojáři možnost čistě vidět, jak vyvíjený systém
funguje uvnitř. Při porozumění základním principům je možné zefektivnit i složité algoritmy
tak, aby je bylo možné spustit na zařízeních disponujících menším výkonem.

Kromě samotného regulátoru pro řízení bylo nutné navrhnout mnoho dílčích algoritmů.
Jedním z nich byla základní metoda pro detekci hran v obrazu, která ukázala, že při zpra-
cování dat je někdy lepší použít jinou perspektivu pohledu. Pro úlohu sledování dráhy byl
navržen a naprogramován stavový automat.

Vytvořen byl též vizualizační program, který byl následně rozšířen pro potřebu nastavo-
vání parametrů regulátoru. Tato část byla vytvořena v programovacím jazyce Python, který
narozdíl od jazyka C patří mezi programovací jazyky vyšší úrovně. Pro vytvoření grafického
uživatelského prostředí byl využit modul wxPython, což je multiplatformní obal ke knihovně
wxWidgets implementované v jazyce C++.

Pro řízení robota byly naimplementovány dva regulátory. První z nich ovládá natočení
předních kol a druhý řídí rychlost hnacích motorů.

V průběhu realizace projektu a při závěrečném testování bylo objeveno několik oblastí,
které by mohly vést ke zlepšení řízení vozidla.

Jednou z možností pro vylepšení funkčnosti řízení je zdokonalení systému pro automatické
nastavení integračního času kamery. Tento nápad byl v posledních dnech práce částečně roz-
veden a byla provedena základní realizace systému. Ačkoliv algoritmus nastavuje integrační
čas správně při pozvolném přechodu osvětlení, skokové změny představují složitější problém.

Dalším vylepšením by mohlo být přidání senzorů. Tím by bylo možné do výpočtů zavést
jiné veličiny a zkvalitnit tak řízení.

Funkčnost systému pro sledování čáry byla vyzkoušena na několika tratích. Regulace při
těchto testech obstála.

Sledování dráhy bohužel nebylo možné řádně vyzkoušet a zhodnotit. Test proběhl pouze
jednou s příznivými výsledky, které bude v budoucnu nezbytné ještě potvrdit.
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