**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra robotiky

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Petr Batěk

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Návrh, modelování a řízení mobilního robotu s Ackermanovým řízením

| Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| Jazyková a grafická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Samostatnost zpracování tématu BP | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vhodnost použitých metod | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Způsob zpracování a vyhodnocení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Správnost získaných výsledků | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout řízení modelu automobilu po určené dráze na základě vizuální zpětné vazby jako součást soutěže Freescale Cup. Práce popisuje HW řízeného modelu a uvádí jeho matematický model. Dále je popsána řádková kamera, která je využita pro realizaci zpětné vazby, a způsob zpracování dat, které poskytuje. Závěrem se práce věnuje návrhu řídicího algoritmu robotu.

Práci je bohužel třeba vytknout, že řídicí algoritmus nebyl dostatečně testován a diskutována jeho kvalita.

| | | | | |
|-----------------------------|---|---|------------------------------------|------------------------------------|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> úplně | <input type="checkbox"/> částečně | <input type="checkbox"/> nesplněno | |
| Doporučení práce k obhajobě | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne | |
| Celkové hodnocení práce | <input type="checkbox"/> výborně | <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře | <input type="checkbox"/> dobře | <input type="checkbox"/> nevyhověl |

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: ing .Miroslav Flídr, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: KKY

8.6.2015

Datum

Podpis